Paschalis summi pontificis et universalis secundi pape in sacratissima sede 

beati Petri apostoli, mense iulio, quinta indictione. Momoratorium factum 

a me Petro sacerdote atque abbate monasterii Sancti Pauli apostoli, quod 

constructum est intus hanc veterem Beneventanam civitatem secus 

trasendam publicam que dicitur de Leone iudice, de hoc quod ante 

Adelferium et Persicum et Alfaranum castaldos et iudices et alios 

idoneso homines coniunxi me in bonam convenientiam cum domno 

Landolfo egregio Beneventano archipresule, et dedit et tradidit michi 

ad teniendum et dominandum et casas ibidem hedificandum, 

aliquantam terram et pontiles ibidem faciendum pertinentem ipsius 

archiepiscopii de foris hanc Beneventanam civitate ad psum 

suburbium veterem atque coniuncta cum terra ipsius nostri monasterii  

…716. 

Altri riferimenti al monastero si hanno in due documenti datati all’anno 1118. L’abate 

Sannito, diacono dell’arcivescovato, concesse, per buona convenienza, per tre anni a 

Pietro mugnaio, figlio del fu Giovanni Cappellani, un mulino ubicato nei pressi del 

fiume Sabbato e non molto lontano dal Ponte Maggiore in cambio di quattro cupellas 

colme di grano ogni mese, quattro buccellati, venti uova a Pasqua e all’Assunzione, 

di un cappone a Carnevale e di un paio di criscolis a San Martino. 

Memoratorium factum a me Sampnito diacono Sacri Beneventani 

archiepiscopi abbate ecclesi S. Pauli subdita et pertinens eiusdem 

archiepiscopii intus veterem Beneventanam civitatem constructam 

erga trasenda puplica que dicitur de Leone iudice, de hoc quod ante idoneos 

nomine coniunxi me in bonam convenientiam cum Petro molandinatore 

filio quondam Iohannis Cappellani et dedi et tradidi ei unum molandinum 

pertines iam dicte ecclesie de foris ad fluvium Sabbati non longe a ponte 

Maiore cum ferrturiis et suis pertinentiis et una mola subtana habente in 

altitudinem palmum unum et in latitudinem palmos quattuor minus uncini 

tribus ad talem palmum palmum qui fuit longus quantum carta brebis huius 

in capite est lata sub ea quidem ratione ut, amodo et usque ad tres annos 

completos in Kalendis martii mensis firmam potestatem habeant ipse et 

eius heredes et missi illorum ipsum molendinum tenere dominari et 

residere et ad tenendum dominandum et residedendum illud dare cui 

voluerint molituram vero, quod inde tulerint, illorum proprietatem habeant, 

716 Ibid., pp. 167-170; Benevento BC, cart. 416 perg. n. 4. 

233 

faciendi omnia que voluerint sine ullius hominis contrarietate; tantum omni